



CIDCO
WE MAKE CITIES

news NEWS NEWS NEWS NEWS

प्रहार | मुंबई | वुधवार, १ जानेवारी २०२५

सहभाग, सहकार्य हाच नैनाच्या यशस्वितेचा मंत्र

◆ नवी मुंबई (वार्ताहर) :

नवी मुंबई आंतरराष्ट्रीय विमानतळाच्या कार्यान्वयनाची वेळ जवळ येते असताना, त्याच्या आसपासचे नैना क्षेत्र, मुंबैवृक्षदार आणि भागधारकांसाठी आकर्षणाचे केंद्र बनले आहे. या क्षेत्राच्या नियोजन आणि विकासाची जवाबदारी असलेल्या सिडकोने, विकास प्रक्रियेत जमीनामालकाशी सहकार्य करण्यासाठी पुढाकार घेतला आहे. तसेच नैना क्षेत्रातील अवैध वांधकामे आणि त्या संदर्भातील सिडकोच्या धोरणांची चर्चा केली आहे, परिणामी, सिडको आणि अन्य भागधारकांमध्ये अवैध वांधकामांच्या कारणामुळे काही प्रमाणात संभ्रम निर्माण झाला आहे.

या समस्यांचा सामना करण्यासाठी आणि योजनावदू विकास प्रक्रियेला गती देण्यासाठी.



सिडकोने आपल्या विविध विभागांना सक्रिय केले आहे, ज्यात नगर नियोजन, परिवहन नियोजन, बांधकाम परवाने, अभियांत्रिकी, भूमी व भूमापण आणि नियंत्रक अनधिकृत बांधकामे विभागांचा समावेश आहे. नाविन्यपूर्ण नगर रचना परियोजनेंतर्गत लळूळ पूलिंग मार्डेलद्वारे मूळ जमिनीच्या ४० टक्के क्षेत्रफलाचे विकसित, अंतिम भूखंड जमीनमालकांना देण्यात येत आहेत, आणि शक्य तितक्या विद्यमान संरचना जेतन करण्यासाठी प्रयत्न करण्यात आले आहेत. हा एक संवेदनशील उपक्रम आहे जो लोकांचे विस्थापन टाळण्यासाठी करण्यात

आला आहे. नैना प्रकल्प, नगर रचना परियोजनेच्या अनेकांच्या जयमिनीच्या विकास मांडळवर आधारित आहे, जो ग्रावक्यांच्या अणिं स्थानिकांच्या गरजाची संवेदनशीलतेने पूर्ती करतो. बहुतेक अंतिम भूखंड त्याच्या मूळ टिकाणी देण्यात आले आहेत त्यामधे विस्थापन होत नाही.

नैना क्षेत्रात १४ गावांचा समावेश असून त्यातील १२ गावे पनवेल तालुक्यातील आणि २ उरण तालुक्यातील आहेत. या क्षेत्राकीरीता सुसऱ्योजित विकास योजना सिड्कोने तयार केली असून १० जानेवारी २०१३ पासून शासनाने अधिसूचित केलेल्या या क्षेत्रात कोणत्याही बांधकामासाठी नैना बांधकाम परवाना विभागाकडून पूर्व परवानगी घेणे अनिवार्य केले आहे. याद्वारे योजनावळू विकास शक्य आहे, आणि नगर रचना परियोजनांच्या अंमलबजावणीला टप्प्याटप्प्याने

विकसित करणे शक्य होत आहे.

नैना क्षेत्रातील एकातिपक पायापूत्र सुविधा विकास लवकरच सुरु होणार आहे, मात्र जगीनीमालकाच्या सहकाऱ्यांने निर्धारित क्षेत्रात प्रवेश शक्य आहे. सिडकोने सर्व भागधारकांना यावावत आवाहन केले आहे की, योजनावाढु आणि व्यवस्थित विकासाच्या दीर्घकालीन फायद्यांचा विचार करता सर्वांनी एकत्र येऊन यासाठी सहकाऱ्य करावे.

सिडकोच्या सक्रिय धोरणांद्वारा आणि स्थानिक सम्पदांयांसे वेतनाच्या सहकाऱ्यातुन, नैना क्षेत्रासाठी एक रूपांतरकारी भविष्य घडवण्याची दृष्टी आहे. सहयोगी वातावरण तयार करणे आणि एकातिपक विकास धोरणाचे पालन करणे याच्या माध्यमातून नैना प्रकल्पाला एक शाश्वत आणि सर्वसमावेशक शहरी विकासाचे मांडेल बनवण्याचे उद्दिष्ट आहे.

बुधवार,

१ जानेवारी २०२५

लोकसत्ता

नैना प्रकल्प यशस्वी करण्यासाठी सहकार्य करा

सिडकोचे शेतकऱ्यांना आवाहन

लोकसत्ता प्रतिनिधी

नवी मुंबई : ११ वर्षांपूर्वी जाहीर केलेल्या नवी मुंबई विमानतळ अधिसूचित क्षेत्र स्फरणजे नैना प्रकल्प पूर्णत्वाकडे नेण्यासाठी सिडको महारंडाच्या हालचालीना वेग आला आहे. हा प्रकल्प यशस्वी करण्यासाठी नैना प्रकल्पातील शेतकऱ्यांच्या सहकार्य आणि सहभागाची गरज असल्याचे मत सिडकोने मंगळवारी प्रसिद्धी प्रक्रक काढून जाहीर केले. यामुळे शेतकऱ्यांना विश्वासात घडून नव्या वर्षात नैना प्रकल्पाची वीट रचली जाईल अशी चिंहे निमंगण झाली आहेत.

दोन दिवसांपूर्वीच नवी मुंबई आंतरराष्ट्रीय विमानतळाच्या धावपट्टीवर पहिल्या व्यावसायिक विमानाची यशस्वी चाचणी घेतल्यानंतर सिडको मंडळाचे व्यवस्थापकीय संचालक विजय सिघल यांनी १७ एप्रिलल, विमानतळ सूख करण्यासाठी संकल्प व्यक्त केला. याचवेळी विमानतळाशी संलग्न असणाऱ्या नैना प्रकल्पाची कामे लवकरच सुरु केली जातील असा विश्वासही यांनी व्यक्त केला.

नैना क्षेत्रात पनवेल तालुक्यातील ९२ ते उणगमधील दोन अंशा १४ गावांचा समावेश आहे. १० जानेवारी २०१३ पासून शासनाने अधिसूचित केलेल्या या क्षेत्रात कोणत्याही ओरकामासाठी नैना वांधकाम परवाना विभागाकडून पूर्व परवानगी घेणे बघणकारक केले आहे. ही परवानगी मिळविण्यासाठी

विद्यमान नैना

प्रकल्पाची रिहाती

बगर रवाना आणि ८ ला शासनाची अंतिम मालवता प्राप्त झाली आहे. नगर रवाना परियोजना ३ ते ७ ला प्राथमिक भूमिकी मिळालेली आहे, तर जगत रवाना परियोजना C ते १२ साठी भूमिकी योजनाकीतील लवाद्यांची प्रक्रिया सुरु आहे. नगर रवाना परियोजना ९ आणि १० साठी प्रांगणी काई वितरणासाठी तयार आहेत आणि अंतिम भूखंडाचे हस्तांतरणी सोबतच शक्य आहे.

खर्चिक प्रक्रिया असल्याने शेतकारी वैतागले आहेत.

या परिसरातील अवैध वांधकामामुळे काही प्रमाणात संभ्रम निर्माण झाल्याने मंडळाचारी सिडकोने काढलेल्या प्रसिद्धीपत्रकात संवैधित संभ्रम दूर करण्यासाठी नगर नियोजन, परिवहन नियोजन, वांधकाम परवाने, अधिवांशिकी, भूमी व भूमिपन आणि नियोजक अनुदिकृत वांधकामे या विभागातील अधिकाऱ्यांना सक्रिय केल्याचा दाव सिडकोने केला. नैना प्रकल्पाच्या धोरणानुसार नगर रचना परियोजने अंतर्गत लैंड पूलिंग मांडेलझारे मूळ जमिनीच्या ४० टक्के बोत्रफकाराचे विकासात, अंतिम भूखंड जपीनमातलकांना मिळणार आहे. शेतकऱ्यांचे विश्वापन टाळण्यासाठी हे मांडेल सिडकोने आणाले आहे. बहुतेक शेतकऱ्यांचे अंतिम भूखंड त्याच्या मूळ ठिकाणी देण्यात आल्याचा दावा सिडकोने केला आहे.

मुंबई, बुधवार, १ जानेवारी २०२५ मुंबई तरुण भारत
www.mahamtb.com

‘नैना’ आधुनिक रहिणी विकासाचे मॉडेल बनेल

| ‘सिडको’च्या माध्यमातून नैना क्षेत्राच्या विकासाला गती |

नवी मुंबई, दि. ३१ :
प्रतिनिधि

आगामी वर्षात नवी मुंबई आंतरराष्ट्रीय विमानतळ सुरु होण्याचे संकेत मिळत आहेत. यामुळे विमानतळाच्या आसपासचे नैना क्षेत्र, गुतवण्णकदार आणि भागधारकांसाठी आकर्षणाचे केंद्र बनले आहे. या क्षेत्राच्या नियोजन आणि विकासाची जश्वरदारी असलेल्या ‘सिडको’ने विकास प्रक्रियेत जर्मीनमालकांशी सहकार्य करण्यासाठी पुढाकार घेतला आहे.

नैना क्षेत्राच्या योजनाबद्द विकास प्रक्रियेले नवी देशासाठी ‘सिडको’ने आपल्या विविध विभागांना सक्रिय केले आहे. ज्यामध्ये नगर नियोजन, परिवहन नियोजन, बांधकाम परवाने, अभियांत्रिकी, भूमी व मूमापन आणि नियंत्रक अनधिकृत बांधकाम विभागांचा समावेश आहे.

नाविन्यपूर्ण नगर रचना परियोजनेअंतर्गत ‘लेण्ड इट दूरारे मूळ’ जमिनीच्या ४० टक्के क्षेत्रफलांचे विकासित, अंतिम भूखंड जर्मीन मालकांना



देण्यात येत आहेत. शक्य तितक्या विद्यमान संरचना जतन

करण्यासाठी प्रयत्न करण्यात येत आहेत. बहुतेक अंतिम भूखंड त्यामुळे विस्थापन

देण्यात येत आहेत. शक्य तितक्या विद्यमान संरचना जतन

करण्यासाठी प्रयत्न करण्यात येत आहेत. बहुतेक अंतिम भूखंड त्यामुळे विस्थापन

देण्यात येत आहेत. शक्य तितक्या विद्यमान संरचना जतन

करण्यासाठी प्रयत्न करण्यात येत आहेत. बहुतेक अंतिम भूखंड त्यामुळे विस्थापन

देण्यात येत आहेत. शक्य तितक्या विद्यमान संरचना जतन

करण्यासाठी प्रयत्न करण्यात येत आहेत. बहुतेक अंतिम भूखंड त्यामुळे विस्थापन

देण्यात येत आहेत. शक्य तितक्या विद्यमान संरचना जतन

करण्यासाठी प्रयत्न करण्यात येत आहेत. बहुतेक अंतिम भूखंड त्यामुळे विस्थापन

देण्यात येत आहेत. शक्य तितक्या विद्यमान संरचना जतन

करण्यासाठी प्रयत्न करण्यात येत आहेत. बहुतेक अंतिम भूखंड त्यामुळे विस्थापन

देण्यात येत आहेत. शक्य तितक्या विद्यमान संरचना जतन

करण्यासाठी प्रयत्न करण्यात येत आहेत. बहुतेक अंतिम भूखंड त्यामुळे विस्थापन

देण्यात येत आहेत. शक्य तितक्या विद्यमान संरचना जतन

करण्यासाठी प्रयत्न करण्यात येत आहेत. बहुतेक अंतिम भूखंड त्यामुळे विस्थापन

देण्यात येत आहेत. शक्य तितक्या विद्यमान संरचना जतन

करण्यासाठी प्रयत्न करण्यात येत आहेत. बहुतेक अंतिम भूखंड त्यामुळे विस्थापन

देण्यात येत आहेत. शक्य तितक्या विद्यमान संरचना जतन

करण्यासाठी प्रयत्न करण्यात येत आहेत. बहुतेक अंतिम भूखंड त्यामुळे विस्थापन

देण्यात येत आहेत. शक्य तितक्या विद्यमान संरचना जतन

करण्यासाठी प्रयत्न करण्यात येत आहेत. बहुतेक अंतिम भूखंड त्यामुळे विस्थापन

हस्तांतरणाही सोबतच शक्य आहे. जर्मीन मालकांच्या सहकाऱ्याने प्रकल्पाच्या यशस्वी अंमलबजावणीला घाला मिळू शकेल.

काही बांधकामे नियोजित आरक्षित क्षेत्रात येत आहेत. ज्यामुळे स्थानिक रहिवाशांमध्ये चिंता निर्माण झाली आहे. ‘सिडको’ने ‘नगर रचना परियोजना २’च्या प्रस्तावित रस्त्याच्या भागातील १६ बांधकाम धारकांना चौकशी पत्रे यारी केली आहेत. ज्यात बांधकामासंदर्भातील आवश्यक कांयदेशी परवानगी सादर करण्याची विनंती केली आहे.

नैना क्षेत्रातील एकात्मिक पायाभूत सुविधा विकास लवकर्य सुरु होणार आहे. मात्र, जर्मीन मालकांच्या सहकाऱ्याने निर्धारित क्षेत्रात प्रवेश शक्य आहे. ‘सिडको’ने सर्व भागधारकांना याबाबत आवाहन केले आहे की, योजनाबद्द आणि व्यवस्थित विकासाच्या दीर्घ कालीन फायद्यांचा विचार करता सदौनी एकत्र येऊन यासाठी सहकार्य करावे.

Newsband Wednesday, 1 January 2025

NAINA development gains momentum with landowners' support

CIDCO urges co-operation

By Chandrashekhar Hendve

@seashukhar

Navi Mumbai: As the commencement of flights from the Navi Mumbai International Airport approaches, the development of the NAINA (New Navi Mumbai Airport Influence Notified Area) region has become a focal point for investors and stakeholders. CIDCO, the City and Industrial Development Corporation, has been proactive in raising awareness and ensuring the successful development of this area with active participation from landowners.

However, recent reports have highlighted concerns regarding illegal construction within the NAINA region, with fears of demolition affecting around 5,000 unauthorized structures. This has led to some apprehension among landowners and stakeholders about the potential threat to these unapproved constructions.

To address these challenges and ensure a seamless development process, CIDCO has mobilized a range of departments, including Town Planning, Transportation Planning, Building Permissions, Engineering, Lands and Survey, and CCUC, to focus on the NAINA project through the innovative Town Planning Scheme (TPS). This land pooling model offers landowners 40% of the developed original land as final plots, with a strong emphasis on retaining existing structures as much as possible. The initiative is designed to be people-friendly and sensitive, minimizing displacement while encouraging collaboration.

The NAINA region, which spans 94 villages (92 in Panvel Taluka and 2 in Uran Taluka), is being developed

under a comprehensive plan. Since January 10, 2013, the Government has mandated that all construction within this notified area require prior approval from CIDCO's NAINA Building Permission Department. This ensures that developments align with the overall development plan and are implemented in phases under the TPS model.

Progress on the TPS initiative reflects CIDCO's commitment to structured and sustainable growth with community involvement. TPS 1 and 2 have already secured final government approval, while TPS 3 to 7 have received preliminary approval. Draft plans for TPS 8 to 12 are currently undergoing arbitration. Property cards for TPS 1 and 2 are ready for distribution, allowing for the transfer of final plots to landowners. However, the full success of the project depends on the continued cooperation of landowners.

Despite the advances, some construction projects fall within planned reservation areas, raising concerns among residents. CIDCO has issued letters to 16 construction holders in the proposed road area of TPS 2, requesting verification of permissions. This transparent approach reflects CIDCO's commitment to managing development in the region within the legal framework.

With integrated infrastructure development set to begin soon, CIDCO emphasizes the need for landowners' cooperation in granting access to designated areas. CIDCO's appeal to stakeholders underscores the long-term benefits of planned development, presenting the NAINA project as a golden opportunity for both landowners and investors.



CIDCO
WE MAKE CITIES

news NEWS NEWS news NEWS

लोचन

मुंबई, बुधवार, दि. १ जानेवारी २०२५



सिडकोत कड्ठिले
यांनी स्वीकारला
कार्यभार

लोकमत न्यूज नेटवर्क
नवी मुंबई : सिडकोचे
 सहव्यवस्थापकीय संचालक दिलीप
 ढोले यांची बदली झाल्याने त्यांच्या
 रिक्त पदावर शासनाने वर्धा
 जिल्हाचे जिल्हाधिकारी राहुल
 कडिले यांची नियुक्ती केली होती.
 त्यानुसार कडिले यांनी सोमवारी
 सिडको भवनमध्ये दिलीप ढोले
 यांच्याकडून सहव्यवस्थापकीय
 संचालकपदाचा कार्यभार
 स्वीकारला.



CIDCO
WE MAKE CITIES

नव शात्र
marathi.freepressjournal.in

सिडकोच्या सहव्यवस्थापकीय संचालकपदी राहुल कर्डिले



ऑनलाइन प्रक्रिया राबवून नागरिकांना घरपेच सेवा देण्याचा पथदर्शी प्रकल्पही त्यांनी राबविला होता. नागरिकांकरिता ९० हन

अधिक सेवा अधिसूचित करणे, ९०
सेवापैकी २७ सेवा या ऑनलाईन
आरटीएस पोर्टलच्या माध्यमातून
त्यांनी उपलब्ध करून दिल्या होत्या.



CIDCO
WE MAKE CITIES

news NEWS NEWS news NEWS

नवराष्ट्र

www.navarashtra.com

सिडको सहव्यवस्थापकीय
संचालक पदावर राहुल कर्डिले



१नवी मुंबई, (वा.) गाहुल कर्डिले, भाप्से यांनी सिडकोच्या सहव्यवस्थापकीय संचालक पदाचा कार्यभार पूळीचे सहव्यवस्थापकीय संचालक दिलीप ढोले यांच्याकडून ३१ डिसेंबर २०२४ रोजी सिडको भवन येथे स्वीकारला. गाहुल कर्डिले हे २०१५ च्या तुकडीतील महाराष्ट्र कॅंडरचे भारतीय प्रशासकीय सेवा (आयएएस) अधिकारी आहेत. गाहुल कर्डिले हे अभियांत्रिकी (इन्स्ट्रूमेन्टेशन) पदवीधर आहेत. यापूर्वी त्यांनी अधिसंख्य सहाय्यक जिल्हाधिकारी, अमरावती, सहाय्यक जिल्हाधिकारी व उपविभागीय अधिकारी, सेलू. जि. परभणी, मुळ्य कार्यकारी अधिकारी, चंद्रपूर जिल्हा परिषद आणि सहआयुक्त, मुंबई महानगर प्रदेश

विकास प्राधिकरण (एमएमआरडीए), मुंबई ही पटे भ्रूषवली आहेत. सिडकोच्या सहव्यवस्थापकीय संचालक पदाचा कार्यभार स्थीकारण्यापूर्वी गाहुल कर्डिले हे जिल्हाधिकारी व जिल्हा दंडाधिकारी, वर्धा म्हणून कार्यरत होते. वर्धा येथे जिल्हाधिकारी म्हणून कार्यरत असताना गाहुल कर्डिले यांनी तालुक स्तरपर्यंत ई-कार्यालय या उपक्रमाची अंमलबजावणी केली होती. ई-कार्यालय उपक्रमाची तालुका स्तरपर्यंत अमलबजावणी करणारा वर्धा हा महाराष्ट्रातील पहिला जिल्हा ठरला होता. सेवावृत उपक्रमतांतर्गत ग्रामसंस्थरीय उद्योजक (व्हीएलई) मार्फत ऑनलाईन प्रक्रिया राबवून नागरिकांना घरपोच सेवा देण्याचा पथदर्शक प्रकल्पही त्यांनी राबविला होता.

Thane Navi Mumbai Plus Edition

Jan 01, 2025 Page No. 4

Powered by: Navarashtra.com

प्राची | मुंबई | बुधवार, १ जानेवारी २०२५

राहुल कर्डिले यांनी स्वीकारला सिडकोच्या सहव्यवस्थापकीय संचालकपदाचा कार्यभार

◆ नवी मुंबई (वार्ताहर) :

राहुल कर्डिले, भाग्रसे यांनी सिडकोच्या सहव्यवस्थापकीय संचालक पदाचा कार्यभार स्वीकारला आहे. राहुल कर्डिले हे सन २०१५ च्या तुकडीतील महाराष्ट्र कॅडरचे भारतीय प्रशाकीय सेवा (आयएस) अधिकारी आहेत. तसेच यापूर्वी त्यांनी अधिसंचय सहाय्यक जिल्हाधिकारी, अमरावती, सहाय्यक जिल्हाधिकारी व उपविभागीय अधिकारी, सेलू, जि. परभणी, मुऱ्य कार्यकारी अधिकारी, चंद्रपूर जिल्हा परिषद आणि सहआयुक्त, मुंबई, महानगर प्रदेश विकास प्राधिकरण (एमएमआरडीए), मुंबई ही पदे भूषवली आहेत. सिडकोच्या सहव्यवस्थापकीय संचालक पदाचा कार्यभार स्वीकारण्यापूर्वी राहुल कर्डिले हे जिल्हाधिकारी व जिल्हा दंडाधिकारी, वर्धा म्हणून कार्यरत होते. वर्धा येथे जिल्हाधिकारी



म्हणून कार्यरत असताना कर्डिले यांनी तालुका स्तरापर्यंत ई-कार्यालय या उपक्रमाची अंमलबजावणी केली होती. ई-कार्यालय उपक्रमाची तालुका स्तरापर्यंत अंमलबजावणी करणारा वर्धा हा महाराष्ट्रातील पहिला जिल्हा ठरला होता. संवादूत उपक्रमांतर्गत ग्रामस्तरीय उद्योजका (व्हीएलई) मार्फत ऑनलाइन प्रक्रिया राबवून नागरिकांना घरपोच सेवा देण्याचा पथदर्शी प्रकल्पही त्यांनी राबविला होता. नागरिकांकरिता

९० अधिकच्या सेवा अधिसूचित करणे, ९० सेवापैकी २७ सेवा या ऑनलाइन आरटीएस पोर्टलच्या माध्यमातून त्यांनी उपलब्ध करून दिल्या होत्या. तसेच वर्धा जिल्हातील ९६ दुष्काळी गावांतील ९० कि.मी. च्या नाल्याचे खोलीकरण व नाल्याच्या काठाने बांबूची लागवड, वर्धा जिल्हा मध्यवर्ती सहकारी बैंकाला पुनरुज्जीवित करण्याचा प्रयत्न आदी उपक्रम त्यांनी वर्धा येथे राबविले होते.

जागरुक टाइम्स

मुंबई | बुधवार, 1 जनवरी 2025

सिडको के सहप्रबंध निदेशक राहुल कर्डिले ने ग्रहण किया कार्यभार

जागरुक टाइम्स संचादकारी

नवी मुंबई। राहुल कर्डिले, भाप्रसे ने 31 दिसंबर को सिडको भवन में सिडको के सहप्रबंध निदेशक पद का कार्यभार पूर्व सहप्रबंध निदेशक दिलीप ढोले से ग्रहण किया। राहुल कर्डिले 2015 बैच के महाराष्ट्र कैडर के भारतीय प्रशासनिक सेवा (आईएएस) अधिकारी हैं। वे इंजीनियरिंग (इंस्ट्रॉमेंटेशन) में स्नातक हैं। इससे पहले उन्होंने अधिसंख्य सहायक जिलाधिकारी, अमरावती, सहायक जिलाधिकारी और उपविभागीय अधिकारी, सेलू, जि. परभणी, मुख्य कार्यकारी अधिकारी, चंद्रपूर जिला परिषद और महाआयुक्त, मुंबई महानगर प्रदेश विकास प्राधिकरण (एमएमआरडीए), मुंबई के पद पर अपनी सेवाएं प्रदान की हैं। सिडको के सहप्रबंध निदेशक पद का कार्यभार स्वीकार करने से पहले राहुल कर्डिले जिलाधिकारी

और जिला दंडाधिकारी, वर्धा के तौर पर कार्यरत थे। वर्धा में जिलाधिकारी के तौर पर कार्यरत होने के दौरान राहुल कर्डिले ने तालुका स्तर तक ई-कार्यालय योजना लागू की थी। वर्धा महाराष्ट्र का पहला जिला था, जहां इस योजना को तालुका स्तर पर लागू किया गया। “सेवादूत” योजना के तहत ग्रामस्तरीय उद्यमियों (व्हीएलई) के माध्यम से ऑनलाइन प्रक्रियाओं को लागू कर नागरिकों को घर-घर सेवाएं प्रदान करने

- 2015 बैच के महाराष्ट्र कैडर के आईएएस अधिकारी
- वर्धा में डीएम के तौर पर लागू की थी ई-कार्यालय योजना



की पहल भी उन्होंने की थी। इसके अलावा, उन्होंने वर्धा जिले में 90 से अधिक सेवाओं को अधिसूचित किया और इनमें से 27 सेवाएं ऑनलाइन आरटीएस पोर्टल के माध्यम से उपलब्ध कराई। कर्डिले

ने वर्धा जिले के 96 सूखा प्रभावित गांवों में 90 किलोमीटर के नालों का गहरीकरण किया और नालों के किनारे बांस की खेती की शुरुआत की। उन्होंने वर्धा जिला केंद्रीय सहकारी बैंक को पुनर्जीवित करने का प्रयास भी किया।

आपलं महानगर MyMaharashtra.com

राहुल कर्डिले यांनी पदभार स्वीकारला

► नवी मुंबई : सनदी अधिकारी राहुल कर्डिले यांनी मंगळवारी सिडकोच्या सहव्यवस्थापकीय संचालक पदाचा कार्यभार पूर्वीचे सहव्यवस्थापकीय संचालक दिलीप ढोले यांच्याकडून सिडको भवन येथे स्वीकारला. सिडकोच्या सहव्यवस्थापकीय संचालक पदाचा कार्यभार स्वीकारण्यापूर्वी राहुल कर्डिले हे जिल्हाधिकारी व जिल्हा दंडाधिकारी, वर्धा म्हणून कार्यरत होते. नाशिक महापालिकेचे आधीचे आयुक्त डॉ. अशोक करंजकर यांच्या जागी राहुल कर्डिलेंवी बदली करण्यात आली होती. परंतु भाजपच्या एका बड्या नेत्याच्या नाराजीमुळे कर्डिलेंची नियुक्ती अवघ्या ३ दिवसांत रद्द करण्यात आली होती. त्यांच्या जागी नाशिक महानगर प्रदेश विकास प्राधिकरणाच्या आयुक्त मनीषा खत्री यांची महापालिका आयुक्त म्हणून नियुक्ती करण्यात आली. तर राहुल कर्डिले यांच्याकडे सिडकोच्या सहव्यवस्थापकीय संचालक पदाचा कार्यभार सोपवण्यात आला होता.

पान २

Mumbai Edition

Jan 01, 2025 Page No. 1

राहुल कर्डिले यांनी पदभार स्वीकारला

राहुल कर्डिले हे सन २०१५ च्या तुकडीतील महाराष्ट्र कॅडरचे भारतीय प्रशासकीय सेवा (आयएएस) अधिकारी आहेत. राहुल कर्डिले हे अभियांत्रिकी (इन्स्ट्रुमेंटेशन) पदवीधर आहेत. यापूर्वी त्यांनी अधिसंघ्य सहाय्यक जिल्हाधिकारी, अमरावती, सहाय्यक जिल्हाधिकारी व उपविभागीय अधिकारी, सेलू, जि. परभणी, मुख्य कार्यकारी अधिकारी, चंद्रपूर जिल्हा परिषद आणि सहायुक्त, मुंबई महानगर प्रदेश विकास प्राधिकरण (एमएमआरडीए), मुंबई ही पदे भूपवली आहेत.

वर्धा येथे जिल्हाधिकारी म्हणून कार्यरत असताना राहुल कर्डिले यांनी तालुका स्तरापर्यंत ई-कार्यालय या उपक्रमाची अंमलबजावणी केली होती. ई-कार्यालय उपक्रमाची तालुका स्तरापर्यंत अंमलबजावणी करणारा वर्धा हा महाराष्ट्रातील पहिला जिल्हा ठरला होता. सेवादूत उपक्रमांतर्गत ग्रामस्तरीय उद्योजका (व्हीएलई) मार्फत ऑनलाईन प्रक्रिया राबवून नागरिकांना घरपोच सेवा देण्याचा पथदर्शी प्रकल्पही त्यांनी राबविला होता. नागरिकांकरिता ९० अधिकच्या सेवा अधिसूचित करणे, ९० सेवांपेकी २७ सेवा या ऑनलाईन आरटीएस पोर्टलच्या माध्यमातून त्यांनी उपलब्ध करून दिल्या होत्या. तसेच वर्धा जिल्हातील ९६ दुक्काळी गावांतील ९० कि.मी. च्या नाल्याचे खोलीकरण व नाल्याच्या काठाने बांबूची लागवड, वर्धा जिल्हा मध्यवर्ती सहकारी बैंकला पुनरुज्जीवित करण्याचा प्रयत्न इ. उपक्रम त्यांनी वर्धा येथे राबविले होते.

आपलं गहानगर | [mygahanagar.com](http://www.mygahanagar.com)

नवी मुंबई विमानतळाचा पुणे करांना सर्वाधिक फायदा ४ ते ५ तासांचा प्रवास आता निष्पावर, २ तासांत विमानतळ गाठणे शक्य

प्रतिनिधि। आपलं महानगर वृत्तसेवा

► नवी मुंबई: नवी मुंबईतील आंतरराष्ट्रीय विमानतळावरून येण्या चार माहितीच्या भूगोलीच्या साथाऱ्यात एप्रिल ग्रॅहनात विमानसेवा सुरक्षितपणे सुरु होणार आहे. त्यामुळे १० एप्रिल २०२५पासून या विमानतळावरून प्रवासी व मालवाहतुकीसाठीची उड्डीण सुरक्षा काढवण्याचा निवार आवश्यकपणाने व्यत वेळा आहे. रविवारी २३ डिसेंबर २०२४ रोजी या विमानतळावर पर्हिया व्यावसायिक विमानाचे व्यावसायिक लॅटिंग काढवण्यात आले. इंडिगो A320 प्रवासी विमान ०१ वाजून ३८ मिनिटांनी तीन झाले आणि विमानतळावर एक जल्लोळ झाला. याच्युक्ते आता नवी मुंबईतील हे विमानतळ घालू होण्याची आत्मकांत सर्वांगी लागू राहिलेली आहे, परंतु या विमानतळाचा सर्वांगीक फायदा हा पुणेकराना होण्यार

आहे. कागण या विमानतळामुळे पुणेकराच्या वेळेत मोठी बघत होणार आहे.

पुणेकर रथ्या विमान प्रवास करण्यासाठी मुंबई आंतरराष्ट्रीय विमानतळाचा वापर करात. परंतु पुण्यावरून मुंबईला येण्याकरिता साथाऱ्यात ४ ते ५ तासांचा वेळ लागतो. मात्र, पुणे ते नवी मुंबई हा प्रवास केवळ ०२ तास २० मिनिटांमध्ये पार करता येते. त्याची एकसप्रेस वेळवरून नवी मुंबई आंतरराष्ट्रीय विमानतळ गाठणे तर आणखीची सोपी आहे, या विमानतळामुळे पुणेकराचा रास्तीच व आंतरराष्ट्रीय प्रवास आणि कुलभ आणि सुखावर होणार आहे. याच्युक्ते पुणेकराच्या वेळेतीची बघत तर होणारच आहे, पण त्याच्याही महत्वाचे महणजे या आंतरराष्ट्रीय विमानतळामुळे पुणेकराचा प्राप्तसाठी कंकी करावा लागण्यात आहे. असे नाही की पुण्यात विमानतळ नाही. पुणेकराचासाठी लोहगारा विमानतळावर कागी



जवळ ओहे, पण या ठिकाणाहून भवांदित विमानसेवा भसल्याने याचा फारवण पुणेकराचा फायदा होत नाही.

लोहगार विमानतळावरून फार दुर्घट सिंगापूर आणि बंगलौक या तीन ठिकाणीच आंतरराष्ट्रीय विमाने उड्डाण घेतात. याचंवर्षी हालै हालैक तज्ज्ञ वैद्यकीय वैदेकर यांनी एका कुसलस्वरूपे माहिती देत महाले की, प्रणालेचा लोहगार विमानतळावर आंतरराष्ट्रीय उड्डाणासाठी मर्हीदा अहिले तिकाळ्या धावपट्टुकी की आहत. त्यामुळे युरो

आणि अमेरिकेत विष्णु विमान उड्डाणे होत नाहीत. त्यामुळे आंतरराष्ट्रीय विमानसेवाची प्राप्तीना हैदरबाद, बंगलौक विकास दिल्लीला जावे लागते. बाणेसमध्ये ताहणाच्या व्यावरीले तर जेवढा वेळ लोहगार विमानतळावर जायाचा लागेल, तेवढाच विकास त्यांक्षे किंवित आत्म वेळात ती व्यावरी वेट नवी मुंबई विमानतळापवैत पोहोचेल.

तर, पुणे आंतरराष्ट्रीय विमानतळावर कागी विमानांसाठी पुणीची सुविधा उल्लेख नसल्यामुळे उड्डीप्पणीच्या विमानतळावरून फार दुर्घट सिंगापूर आणि बंगलौक या तीन ठिकाणीच आंतरराष्ट्रीय विमाने उड्डाण घेतात. याचंवर्षी हालै हालैक तज्ज्ञ वैद्यकीय वैदेकर यांनी एका कुसलस्वरूपे माहिती देत महाले की, प्रणालेचा लोहगार विमानतळावर आंतरराष्ट्रीय उड्डाणासाठी नवी मुंबई विमानतळापवैत पोहोचवण्याचा कमी वेळ महत्वाचा ठरू शकतो.

Mumbai Edition

Jan 01, 2025 Page No. 6

Powered by: erelego.com



16

LOOKING AHEAD

mid-day | Wednesday, January 1, 2025 | Mumbai | www.mid-day.com | twitter.com/mid_day | paper.mid-day.com

NAVI MUMBAI: COASTAL ROAD, AIRPORT, MASS HOUSING

Kharhgar and Ulwe Coastal Road

Multimodal connectivity to the new Navi Mumbai airport is becoming a reality, linking Atal Setu with the Kharhgar and Ulwe Coastal Road. Future plans aim to connect the 5 km stretch to the rest of the Mumbai Metropolitan Region (MMR). The tender for the Kharhgar and Ulwe Coastal Road was floated in October 2024, with work starting early 2025. To address congestion on the 6 km Sion-Panvel Expressway which connects Kharhgar and Belapur, CIDCO plans a 9.5 km Kharhgar Coastal Road along Panvel Creek, boosting water and cargo transport from JNPT while offering an alternative route.

Ulwe

The 7 km long Ulwe Coastal Road with 6 (3+3) lanes will be an elevated road commencing from Anna Marg and will be connected to the 5 km Kharhgar-Ulwe Coastal Road. The road will also include a 0.903-km elevated stretch connecting Navi Mumbai International Airport.

Centre of excellence

The Football Maharashtra Centre of Excellence, a FIFA-compliant stadium with four practice pitches, is nearing completion on a 10.5-hectare site near the proposed International Corporate Park (ICP). Due to open in October 2025, by former Chief Minister Eknath Shinde, it will host tournaments starting in 2025. A standout feature is its 4,000-seat gallery with state-of-the-art LED floodlights, ideal for night matches, making it a major attraction for international sports events.



Panvel to Karjat railway corridor

The much-talked-about Mumbai Urban Transport Project (MUTP), phase 3 connecting Panvel to Karjat, suburban rail corridor, is all set to meet the deadline of the end of December 2025, as 67 per cent of work has been completed on the stretch as of December 2024.

Once the project is made operational, it will enhance the suburban railway network and thereby cut down the travel time of commuters significantly.

The Mumbai Rail Vikas Corporation (MRVC) will be spending approximately over ₹2,782 crores for the project.



The Navi Mumbai International Airport is aimed to ease off the traffic pressure on the Mumbai airport.

Navi Mumbai will be defined by these major projects in 2025

Key projects span airports, rail corridors, and coastal roads for seamless connectivity.

VINOD KUMAR MENON

vinod@mid-day.com

If all goes well, CIDCO will play a vital role in the common man of the satellite townships—Navi Mumbai—in 2025, with both major infrastructure-based projects, which are either ready or expected completion in the coming quarters.

mid-day reached out to Vijay Singh, Vice Chairman and Managing Director, CIDCO, who is at the helm of overseeing the various infrastructure-based projects in the twin city.

The year 2025 will be a dream come true with actual operations and completion of certain turnkey projects. Large-scale investment will be made in the transit infrastructure, Navi Mumbai International Airport. The project will also boost tourism. The Corporate Park project will create commercial opportunities in the city on a large scale and make its economy robust. Several connectiv-

ity projects will not only facilitate seamless commute but also bolster the development of the city. Some socio-cultural projects are also in the pipeline," said Vijay Singh.

Navi Mumbai Int'l Airport (NMIA)

NMIA, one of the world's largest Greenfield International Airports proposed for development in the country, is planned to handle a minimum of 90 million passengers and 2.5 million tonnes of cargo annually.

The airport is aimed to ease off the traffic pressure on the Mumbai airport.

Along with CSIA, the NMIA will form part of the first multi-airport city system in India with excellent physical and social infrastructure.

Current status of NMIA

All the predevelopment works including the work of diversion of the Ulwe River, the most challenging one, have been completed successfully. The structural steel work of 10,000 metric tonnes at the passenger terminal

90 million

No. of passengers Navi Mumbai airport will handle annually

The year 2025 will be a dream come true with actual operations and completion of certain turnkey projects. Large-scale investment will come in Navi Mumbai through Navi Mumbai International Airport

Vijay Singh, Vice Chairman and Managing Director, CIDCO

building and the 3,700 runway work is completed and ready. The signal test and instrument landing system test were conducted successfully by the Airport Authority of India at NMIA on July 17, 2024, and 13 August, 2024, respectively. The project is expected to be operational from April 2025. And the international flights are presumed to start by the end of 2025.

Aerocity

The first flight is all set to take off on NMIA. CIDCO has planned to develop Aerocity with world-class infrastructure on land falling in the periphery of the airport.

CIDCO has planned to develop Aerocity on the lines of Delhi Aerocity by developing hotels and ancillary facilities on the lines of NMIA.

Taking advantage of the proximity of NMIA and MTHL, CIDCO has come up with a mixed development plan with multi-modal connectivity. The project will include amenities like lounges and supporting infrastructure at the airport, enhancing the overall experience for passengers.

Mass housing scheme

The need for affordable housing is critical for a large portion of the population. Under this scheme, 62,000 tenements will be constructed across Navi Mumbai for EWS and LGH groups near transit hubs. CIDCO's 2022 housing project gave a remarkable record for building 96 apartments in 15 days using precast technology, achieving a remarkable national record.

Kharhgar-Turbe tunnel

The six-lane road with an approximate length of 5,490 km will branch out from the Sion-Panvel Expressway in front of Juhanpur Kharhgar and will serve to fill the Central Park in Kharhgar. The tunnel route will be constructed by the cut and cover method and will have a length of 1,763 km out of the total length of 5,490 km.



MSRDC arm connectivity

To reduce congestion on the Sion-Panvel highway, a new three-lane bridge near the Yashu toll naka (Mumbai to Navi Mumbai) opened in late 2024. The second bridge, linking Navi Mumbai to Mumbai, will be operational by early 2025. Toll exemptions for cars have already eased traffic. Estimated cost of the project will be ₹775 crore.

International Corporate Park

The Corporate Park of international standard is being planned to attract financial institutions, information & communication and IT-enabled services, hospitality, medical services, educational institutions, and residential complexes.

The park will include all modern amenities, including 24-hour uninterrupted power and water supply, solar power, and security.



कृषीवर्लु [बुधवार दि. १ जानेवारी, २०२५]

सिडकोच्या सहव्यवस्थापकीय संचालकपदी राहुल कर्डिले



| नवी मुंबई | प्रतिनिधि |

सिडकोच्या सहव्यवस्थापकीय संचालकपदाचा कार्यभार राहुल कर्डिले यांनी पूर्वीचे सहव्यवस्थापकीय संचालक दिलीप ढोले यांच्याकडून ३१ डिसेंबर रोजी सिडको भवन येथे स्थाकरता.

राहुल कर्डिले हे सन २०१५ च्या तुकडीतील महाराष्ट्र कॅडचे भारतीय प्रशाकीय सेवा (आयएएस) अधिकारी आहेत. राहुल कर्डिले हे अभियांत्रिकी (इन्स्ट्रमेन्शन) पदवीपर आहेत. यांवून त्यांनी अभियंत्रु सहाय्यक जिल्हाधिकारी, अमरावती, सहाय्यक जिल्हाधिकारी व उपविभागीय अधिकारी, सेलू, जि. परभणी, मुळा कार्यकारी अधिकारी, चंद्रगूरु जिल्हा परिषद आणि सहभायक, मुंबई महानगर प्रदेश विकास प्राधिकरण (एपमआरडीए), मुंबई ही पदे भूवर्ती आहेत. सिडकोच्या संचालक पदाचा कार्यभार स्वीकारण्याची राहुल कर्डिले हे जिल्हाधिकारी व जिल्हा दंडाधिकारी, वर्धा महाराष्ट्र

कार्यत होते.

वर्धा येथे जिल्हाधिकारी महणून कार्यरत असलाना राहुल कर्डिले यांनी तालुका स्वारपर्यंत ई-कार्यालय वा उपक्रमाची अमलबजावणी केली होती. ई-कार्यालय उपक्रमाची तालुका स्वारपर्यंत अमलबजावणी करणारा वर्धा हा महाराष्ट्रातील पहिला जिल्हा ठरला होता. सेवादूत उपक्रमांतर्गत ग्रामस्तरीय उद्योजका (व्हीएलई) मार्फत ऑनलाईन प्रक्रिया राबवून नगरिकांना घरपाच सेवा देण्याचा पथदर्शी प्रकल्पही त्यांनी राबविला होता. नगरिकांक्षित ९० अधिकव्यासे सेवा अधिसूचित करणे, ९० सेवांपैकी २७ सेवा या ऑनलाईन आप्टीएस पोर्टलच्या मायथमातून त्यांनी उपलब्ध करून दिल्या होत्या. तसेच वर्धा जिल्हातील ९६ दुष्काळी गावांतील ९० कि.मी. च्या नाल्याच्या काठांने बांधूवी लागवड, वर्धा जिल्हा मध्यवर्ती सहकारी बैंकिला पुनरुज्जीवित करण्याचा प्रयत्न इ. उपक्रम त्यांनी वर्धा येथे राबविले होते.

संकाक

मंगलवार, १ जानेवारी २०२५

पनवेलच्या गतिमान विकासाची नवी पहाट

नवी मुंबई विमानतळ टेकऑफ करणार; पनवेल-कर्जत लोकल सेवाही दृष्टिक्षेपात

वर्षांत जाग्रत : संकलन वृत्तसेवा

परमेश्वर, ता. ३ : मराठा वर्षाकाल
नियोग देखाना परमेश्वरकीले लोकी
वाराणसी तालोकाले उत्तरांश केले.
२०१५ या वर्षात अंदेश प्रभाग
मार्गात तापामुळे तर काही लोकें
नियोग देखाना आवश्यक नाही.
नियोगकाले एका भागीच्यामध्ये
नवी मुंद्रा अंदेशाची विवरणां
सांख्यिकी सेसाठी देवकारी
वराणा आहे. त्यापासून परमेश्वर
एक कंठेद्वारा प्राप्त होणार आहे.
तो एक वर्षात अंदेश देणे
माण दूसिलेण अडू आहे. परमेश्वर
महाराष्ट्रात देवकारी विवरणां
देणे आणि अंदेशाची विवरणां
अंदेशाची तोकारण्याद्या केले
जाणा आहे. त्यापासून वर्षात
परमेश्वर विवरण मार्गात आण्या
नाही. देण विवरणां दोन्ही
वाराणसी विवरणां यांची विवरणां
देण्यात आली. माण वर्षात
वाराणसीतीला कोणता वाराणा आहेत. परमेश्वर



मदलक पाणी मिळणार

१ पनेत्र, नीरन पनेत्र,
कठोरोत्तो भोकरपादा वेष्ट
पणिपुरुषा कलायज्ञ उल्लङ्घना
दहायाम् याम सुन् आहे. नीरन
वर्णावारी नीरन जागीहायमान
चांपिपुरुषां कैवल्य आगम असलाने
पणाम् यासी बंधवान आहे.
होणां अप्रवृद्ध ठट्टवान आहे.
ताम्बरोत्तमा मासालावारी अतीरिक्त
कोटे उपकाम होणां आहे. ताम्बु
पनेत्रावारी चांपिपुरुषां प्रक
मासाला आहे



परमेश्वर: नवीन मुकुट हँडा अंतर्राष्ट्रीय क्रियान्वयनाचे काम गोळीने सुरक्षा असून चालू वर्धात येणारी उभयनासेवेका सहभागात होणार आहे.

पंचायत निकाय

ज्ञानवृत्ति विद्यारथी करता थाएँ।
एकमात्र विद्या ज्ञानवृत्ति ही है।
ज्ञानवृत्ति तुलना प्रेक्षण विद्यालय
उपर नृपिता देव तुला, प्रसेत
जगत् है युद्ध, यही युद्ध, तरपे
दिसना युद्धका ज्ञानवृत्ति द्या
उत्तरामा असून, विद्यारथी प्रसेत
ज्ञानवृत्ति विद्या महात्मा गांधी
थाएँ। देवा कालान् गुणवृत्तिय
विद्यारथी पाप विद्यालय विद्यारथी
सम्बोधने विद्यारथी थाएँ।

 नवीन वर्षांसही नवी मुद्रा
विभागात्मक व नवीज्ञान या
उपकारी होत असलेल्या नव्या
विद्योगिक वस्त्रातीव्युते प्रवर्द्धन
परिस्थितीमध्ये सोशल मानव

प्रतीक्षा वाचना सही उपचर होना पड़ता है। लालूर के लोक अपनी जीवनी में एक विशेष धरण की प्रतीक्षा वाचना करते हैं। यह विशेष धरण की प्रतीक्षा वाचना गीतीय रूप से लिखी जाती है। इसमें लोकगीतों की विभिन्न विधियाँ और लोकगीतों की विभिन्न विधियाँ शामिल होती हैं। इसमें लोकगीतों की विभिन्न विधियाँ शामिल होती हैं। इसमें लोकगीतों की विभिन्न विधियाँ शामिल होती हैं।

प्रियंग लिक सर्क होणार

मुंबईवरील ताण कमी

मार्गदर्शक नामांकन होने की अपेक्षा नुकसान का विवर महाराष्ट्र सरकार द्वारा, यात्रीगों वा पर्यावरण मालिकों द्वारा बहुत ज्ञात, तभी यह आवश्यक नहीं रहता। इसके बावजूद यह यात्रा आवश्यक हो सकती जाता है, या इस पर्यावरण के लिए उपयोग हो देता। यहाँ यात्रा के लिए जोली जाता है, तब यह यात्रा की तरफ होना चाहिए।

महाराष्ट्र द्रविड़ | मुख्यमंत्री काशीवार, ए जानेवारी २०२४

नव्या वर्षात अनेक प्रकल्पांचे ‘उड्डाण’

नवी मुर्खी, पनवेलकराना नवीन
रवर्षत अनेक नवीन प्रकल्पायां
भेट मिळाणार आहे. शहरातील
अनेक सुरिवाईप्रवारती
यासु असून असून
त्यातील अनेक महत्वाच्या
प्रकल्पायां लोकांपैण करून
नामरिकासाठी त्या खुल्या
केल्या जाणार आहेत. नवी
मुर्खी अंतरराष्ट्रीय विभागातल,
मुर्खी-इंड कॉर्पोरेशन, पनवेल रेल्वे जवाहल, अटल
सेतुला प्रणयायांची जोडाडारा
कॉर्पोरेशन आदीसाडी वारी ढेपे
झारखंड, नेल्लूम्बील सायरन्स
पार्क, ऐरोली नाटवगळाची
झारखंड, सानापाडा दैनंदिन
बाजार झारखंडरतीयां यांमध्ये
समावेश आहे.



दीप सदा

वाहुगीतीकात नीति मुंडई औरनारायणप्रसाद
विमलनन्द प्रकाश एवं एसीएस २०१५
अखेगोस का वार्षिक होलांग असमायाचे
सामैन्यात जात आहे. नीति मुंडईकरांनी
कुरुक्षेत्र वाहा बोडगाँवाचा अनुभव
पठलल. २१ हिसेदर रोकी नीति मुंडई
ओरनारायणप्रसाद विमलनन्दाचा वाळांदुआ
पहिलाच एकावार्षिक विमल-नीति यस्ताती
मीडिया एवं सोशल मीडिया दोनों दृष्टिकोण
विमलनन्द असम या विमलनन्दाचा गीरच



विमानतळ, सुविधा इमारती, रेल्वेमार्ग, बसठेपो, उड्हाणपूल, कौरिडॉरची भेट

विवर द्वारा निम्न
प्राप्तिके प्रभु डेवोन
मध्य करारात्रि उत्तरा
तीरी हैं जो अधिक त्वचावर
में उत्तरारात्रि उत्तरी
तीरी शैयाच्छीर्ष है उत्तरात्रि
१२१ कोटीच्छा हा
वकल्प आहे लक्ष्य
त्वचार्पम सुरक्षित
आहे शिखाय

तेहरे भाड़ तस्वीर
मुझ करणान अन्ये
होना अन्याधुनिक
है।

प्राचीन ग्रन्थों का संग्रह



संस्कृत-पाठ्य-कार्यी-तात्त्विका

नेहतमधीन बंदर पार्क
लगेत उभारते जाणारे म्हण
शक हा महापालिकचा महत्वा
वकलांगीरी एक आहे. नव्यामुळे,
उकलात्य उसरेल्या वेळेन पूर्ण करण्या
जाणान महापालिकेपहुंच आहे. या न

इन्हें - कर्जीत लोहिराम



三才圖會

कल्याण समूह
उद्घाटनापि समृद्ध
उद्घाटनापि समृद्ध
उद्घाटनापि समृद्ध

THE INDIAN EXPRESS, WEDNESDAY, JANUARY 1, 2025

LOOKING FORWARD TO NEW YEAR

Mumbai's big infra leap

A look at upcoming projects that could transform travel experience for the city's residents by 2025

**SWEETY ADIMULAM,
PRATIP ACHARYA &
SIDDHANT KONDUSKAR**
MUMBAI DECEMBER 31

AS MUMBAI steps into 2025, the city is on the brink of a major infrastructure transformation. A fully functional underground metro, India's largest greenfield expressway, which aim to revolutionise road connectivity, and the resurfacing of over 50 per cent of the city's roads are a few ambitious projects set for completion. Mumbai will also see the inauguration of its second airport after 82 years.

A look at the infrastructure projects that would reshape Mumbai's travel landscape in the new year,

Navi Mumbai International Airport

Travelers in the Mumbai Metropolitan Region/MMR will finally have access to a second airport with the inauguration of the Navi Mumbai International Airport (NMIA) on April 17, 2025. With domestic flights set to commence in May and international services expected by July, NMIA will ease the pressure on the already overburdened Chhatrapati Shivaji Maharaj International Airport.

In its first phase, NMIA will handle 20 million passengers annually, with future expansion plans that will raise capacity to 50 million by 2029. The new airport is expected to improve air travel options and provide much-needed relief to residents of MMR.

Underground Metro 3

Mumbai's first under-

ground metro will be fully operational in 2025. The 33.5-km Metro 3 line, which connects Colaba to SEEPZ via Bandra, looks to revolutionise public transport in the city. While some sections opened in 2024, the entire line is set to be completed by the end of 2025, easing the pressure on Mumbai's overcrowded local trains and providing a faster, air-conditioned alternative. The metro's completion will drastically cut down travel times and boost overall connectivity across key areas of the city.

Samruddhi Mahamarg

India's largest greenfield road project, spanning 701 km, Samruddhi Mahamarg will be fully operational by mid-2025, connecting Mumbai and Nagpur via a smooth, high-speed highway. The final phase, covering 76 km from Igatpuri to Thane, is currently under construction. Once complete, the highway will bypass the challenging Kasara

Ghat section, making the Mumbai-Nagpur journey possible in just 8 hours—down from the current 12-hour travel time. The highway's completion promises to bring significant benefits to business and logistics along this crucial route.

International cruise terminal

Mumbai is set to become a major hub for international cruise tourism with the opening of the Ballard Pier Extension (BPX) cruise terminal in 2025. Once completed, BPX will handle up to 500 cruises annually, handling approximately 1 million passengers. This state-of-the-art terminal will elevate Mumbai's profile as a key destination for global cruise lines, boosting the city's tourism sector and further integrating it into the global travel circuit.

Mumbai-Pune Missing Link project

The Santacruz-Chembur Link Road (SCLR) Extension is expected to be operational by early 2025. This 4.2-km stretch will connect Kurla to the Western Express Highway at Valoda Junction, easing traffic flow through BKC and Valoda. Once open, the extension will significantly reduce congestion in some of Mumbai's busiest areas.

Work underway as part of the final phase of Samruddhi Mahamarg, Andheri Chakwadi

Fit from three vehicular bridges: the Carnac Bridge, Vikhroli RDB, and Beliagh Bridge, aimed at easing congestion in some of the city's most crowded areas. These bridges will improve connectivity in the island city and the eastern suburbs. The Carnac and Vikhroli bridges are expected to open by May 31, 2025, while the Beliagh Bridge is scheduled for completion by October 2025.

Goregaon-Mulund Link Road (GMLR)

Beginning in August 2025, the Brihanmumbai Municipal Corporation (BMC) will commence the construction of twin tunnels for the ambitious Goregaon-Mulund Link Road project. This Rs 6.548 crore initiative will connect the Western Express Highway to Mulund, significantly reducing travel time from up to 90 minutes to just 25 minutes. The 12-km project is expected to be completed by 2028, marking a major milestone in easing traffic congestion between the western and eastern suburbs.

Airoli-Katai Naka Road

A key infrastructure development in the eastern suburbs, the Airoli-Katai Naka Tunnel Road is part of a 33.8-km, six-lane road that connects Airoli to the Kalyan-Shilphata corridor. Slated for completion in 2025, this project will reduce travel time between Airoli and Shilphata.

Panvel-Karjat Rail Corridor

Part of the Mumbai Urban Transport Project (MUTP)-3, the Panvel-Karjat Rail Corridor will significantly reduce travel time between Karjat and South Mumbai. Set to be completed by December 2025, the 29.6-kilometer corridor will cut down the journey time from 2.5 hours to just 1.5 hours, enhancing access to business hubs like Airoli and Vasai.

Road concretisation

In 2022, then CM Eknath Shinde announced a project to concretise 397 km of Mumbai's roads at a cost of Rs 6,300 crore to eliminate potholes. However, progress has been slow, with work beginning in February 2024, a year after tenders were issued. By monsoon, only 9 per cent of the work was completed. Civic officials are now focused on an aggressive timeline, aiming to complete 70 percent of the project by the end of 2025. With an eight-month window excluding the monsoon, the target is to finish 3 km of road daily.

First commercial aircraft landing on the runway of Navi Mumbai International Airport, November 2024

Work underway as part of the final phase of Samruddhi Mahamarg, Andheri Chakwadi